
DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA, 

QUINTA-FEIRA 
14 DE NOVEMBRO 
DE 2013

ANO XCVIII
No 21.287 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI
PREGÃO PRESENCIAL Nº 101/2013 Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
fornecimento de vale-combustível, nas modalidades eletrônica e impressa. Abertura: 28/11/2013 às 13:30h. Edital/Informações:www.
compras.camacari.ba.gov.br.Tel.:(71)3621-6880/6776. Sonia Maria Brito Ribeiro-Pregoeira COMPEL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE DE LOURDES
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 72/2013 A Prefeitura Municipal de Campo Alegre de 
Lourdes – BA pública que realizará Licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº. 72 cujo objeto: Aquisição de Alimentos oriundos da 
Agricultura Familiar destinados para o Programa TOPA do Município de Campo Alegre de Lourdes. Abertura: 28 de Novembro de 
2013 a partir das 10:00 horas. Local/Edital/Informações:Sala de Licitações da Prefeitura. Campo Alegre de Lourdes-BA, 13 de 
novembro de 2013. Renata Carine Marques Dias - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
ERRATA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 178/2013 Licitação 304/2013 Avisamos que, por publicação indevida, na 
publicação do dia 09 e 10/11/2013. Onde lê-se: Data: 25/11/2013, Leia-se: Data: 29/11/2013. As demais informações permanecem 
inalteradas. FSA, 14/11/2013. Adriana Estela Barbosa Assis - Pregoeira.
ERRATA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 179/2013 Licitação 305/2013 Avisamos que, por publicação indevida, na 
publicação do dia 09 e 10/11/2013. Onde lê-se: Data: 25/11/2013, Leia-se: Data: 29/11/2013. As demais informações permanecem 
inalteradas. FSA, 14/11/2013. Adriana Estela Barbosa Assis - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2013 torna público,28/11/2013, 14h30,objeto:Aquisição de 02 veículos, 01 destinado 
a Secretaria de Bem Estar Social e 01 destinado a Secretaria de Educação do Município.Edital:50,00. Demais fases:www.doem.
org.br. Guaratinga – BA, 13/11/2013. Edivan Dias Santos - Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA REAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2013 Torna público 27/11/2013, 09hs, objeto:Aquisição de veículos zero quilômetro, 
com recursos próprios para servir as diversas Secretarias deste Município. Edital na Prefeitura Municipal de segunda à sexta-feira 
das 08hs às 12hs. Lagoa Real, 13/11/2013. Maria José Guanaes Silva - Pregoeira Oficial.    

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2013 Objeto: Contratação de instituição especia-
lizada para prestação de serviços técnicos na realização de processo seletivo, na forma das Leis Municipais nº. 184 de 03 de 
junho de 2002, 002 de 29 de fevereiro de 2008 e 015 de 09 de março de 2010, de modo atender as necessidades emergenciais 
das diversas secretarias do município, através do menor preço global, no dia 29/11/2013, às 08:30 horas, na Divisão de Compras 
da Prefeitura, situado na Praça Raimundo José de Almeida, n° 01. Edital e Informações: Encontra-se disponível no endereço 
acima ou através dos telefones (75) 3662-2112, de 14/11/2013 das 8:00 às 12:00 hs à 26/11/2013 até às 08:30h. Os demais 
atos relativos a esta licitação serão publicados no diário oficial do município: www.tmunicipal.org.br. Laje, 14/11/2013 - Comissão 
Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/13 Objeto: Contratação de empresa de Engenharia para construção de uma quadra 
poliesportiva no povoado de Lajedo do Pau D’arco neste município. Data: 29/11/2013 às 10hs. Informações: Fone (74) 3657-1010. 
Valor do edital R$ 50,00 - Lapão-Ba. 13/11/2013 – Ivanilson Carvalho Rocha – pres. CPL.
CONCORRÊNCIA Nº 004/13 Objeto: Contratação de empresa de engenharia para construção de Unidades Básicas de 
Saúde no município em convênio com o Ministério da Saúde. Data: 16/12/2013 às 10hs. Informações: Setor de Licitações. Valor 
do edital R$ 50,00 - Lapão-Ba. 13/11/2013 – Ivanilson Carvalho Rocha – pres. CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Prefeitura Municipal de Dutra – Bahia, torna público que 
Homologou e Adjudicou o objeto da Tomada de Preço 001/2013, em favor da empresa WRW CONSTRUTOTA LTDA, CNPJ 
6.243.622/0001-27, no valor de R$ 296.737,06 (Duzentos e noventa e seis mil, setecentos e trinta e sete reais e seis centavos). 
Roberto Carlos Alves de Souza – Prefeito Municipal. Presidente Dutra, BA, 11 de Novembro de 2013.
EXTRATO DO CONTRATO Nº 1548 A Prefeitura Municipal de Dutra – Bahia, inscrita no CNPJ 13.717.798/0001-39, 
neste ato representada pelo Prefeito Municipal o Sr. Roberto Carlos Alves de Souza, torna público que em função da TP 001/2013, 
firmou contrato com a empresa, WRW CONSTRUTOTA LTDA, CNPJ 6.243.622/0001-27, Objeto: Construção de uma Praça no 
Pov. de Baixa Verde, Valor: 296.737,06 (Duzentos e noventa e seis mil, setecentos e trinta e sete reais e seis centavos), prazo 
de execução 12 de Novembro de 2013 a 12 de maio de 2014. Roberto Carlos Alves de Souza – Prefeito Municipal. Presidente 
Dutra – BA, 11 de Novembro de 2013.
EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO Nº 1014 A Prefeitura Municipal de Dutra – Bahia, inscrita no CNPJ 
13.717.798/0001-39, neste ato representada pelo Prefeito Municipal o Sr. Roberto Carlos Alves de Souza, emite ordem de serviço 
autorizando a empresa WRW CONSTRUTOTA LTDA, CNPJ 6.243.622/0001-27, vencedora do processo licitatório Tomada de 
Preço 001/2013, e mediante contrato nº 1548, para CONTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO POVOADO DE BAIXA VERDE, a dar 
início à execução do Objeto na data de 12/11/2013. Roberto Carlos Alves de Souza – Prefeito Municipal. Presidente Dutra / BA, 
11 de Novembro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO CORIBE 
AVISO DE ABERTURA – TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2013 objeto: contratação de empresa para cons-
trução de posto de saúdes no município, conforme descrito na especificação técnica e planilha orçamentária anexa ao Edital. 
Abertura:03.12.2013, às 09:00 horas. Editais/informações: Prefeitura de São Félix do Coribe, no período de 14.11 a 03.12.13. 
fone:77-3491-2921: Pres. da Comis.de Licitação: Ronivaldo Fernandes da Cruz.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VEREDA
TOMADA DE PREÇOS Nº 0021/2013 – PA Nº 0210/2013 Menor preço por lote. O Município de Vereda através 
da Comissão de Licitação, torna público que fará licitação Tomada de Preços no dia 29/11/2013, às 10:00 h, menor preço por lote, 
local Prefeitura M. de Vereda, Regida Pela Lei 8666/93 e alterações posteriores, empresa especializa para a execução das obras 
d construção de quadras neste Município de Vereda – BA Vereda - Bahia, 06 de novembro de 2013. Informações na prefeitura 
Municipal de Vereda, Fone (73) 3661-2120, de segunda a sexta-feira no horário das 08:00 às 11:00. Sandra Cardoso dos Santos. 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
PREGÃO PRESENCIAL N° 089/2013 O MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS, através do seu Pregoeiro Oficial, torna públi-
co que no dia 27/11/2013, às 9h00min, no endereço, Rua Archimedes Martins, 525 - Centauro - Eunápolis/BA, serão recebidas 
propostas relativas ao Pregão Presencial n°089/2013, tendo como objeto a Contratação de empresa para prestação de serviços 
na produção e execução dos Festejos Natalinos com decoração temática. Os interessados poderão fazer a leitura do edital na 
Sala da Comissão de Licitação, sem qualquer custo, e poderão adquiri-lo mediante pagamento de 50,00 (Cinquenta reais), nos 
dias úteis no horário de 08h00min às 12h00min. Maiores informações poderão ser obtidas no endereço acima referenciado. As 
demais fases do certame serão publicadas no DOM, no site www.eunapolis.ba.io.org.br. Eunápolis - BA, 13 de Novembro de 
2013. MARILAN OLIVEIRA ROCHA - Pregoeira.
PREGÃO PRESENCIAL N° 079/2013 O MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS, através do seu Pregoeiro Oficial, torna público 
que no dia 28/11/2013, às 9h00min, no endereço, Rua Archimedes Martins, 525 - Centauro - Eunápolis/BA, serão recebidas pro-
postas relativas ao Pregão n°079/2013, tendo como objeto: aquisição de cilindros para gases medicinais, móveis e equipamentos 
hospitalares para atendimento a UTI - Unidade de Tratamento Intensiva, do Hospital Regional de Eunápolis. Os interessados 
poderão fazer a leitura do edital na Sala da Comissão de Licitação, sem qualquer custo, e poderão adquiri-lo mediante pagamento 
de 50,00 (Cinquenta reais), nos dias úteis no horário de 08h00min às 12h00min. Maiores informações poderão ser obtidas no 
endereço acima referenciado. As demais fases do certame serão publicadas no DOM, no site www.eunapolis.ba.io.org.br. Euná-
polis - BA, 13 de Novembro de 2013. MARILAN OLIVEIRA ROCHA Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO
REPUBLICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2013 – REGISTRO DE PREÇOS O Município 
de Porto Seguro/BA, por sua CPL, realizará licitação no dia 27/11/2013 às 10h00min, no endereço Av. dos Navegantes, Centro 
Comercial Pau Brasil, 255, 1º Andar, Salas 21 e 23, Porto Seguro-BA. Objeto: Aquisição de passagens rodoviárias destinados 
a diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Porto Seguro. Valor do Edital: R$ 50,00 (cinquenta reais). Os demais atos 
poderão ser acompanhados no endereço www.portoseguro.ba.io.org.br. Rilei Medeiros Ribeiro - Pregoeiro / Maurício da Rocha 
Pedrosa - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAVELAS
TOMADA DE PREÇOS 002/2013 Em conformidade com o disposto na Lei Federal 8.666/93, será realizada a Tomada 
de Preços 002/2013, no dia 29/11/2013 às 09horas, objetivando prestação de serviço de reforma das Creches Casulo Sossego 
da Mamãe, Crescer e Aprender - Barcelona, Creche Comecinho de Vida - Ponta de Areia, Creche Vovó Loca. - Sede, Creche 
Girassol, Vovó Cedilia, Criança Feliz, Escola Domingos Carlos Rocha - Ferrasnópolis, Escola Castro Alves - Barcelona, Escola 
Rui Barbosa, Escola Firmino Pereira - Nova Tribuna, Escola Francisco Henrique dos Santos - Rancho Alegre, Escola Maria 
Natividade - Juerana, Colégio Princesa Isabel, Escola Júlio Gerônimo, Escola Omar Cajá, Escola Alda Nunes - Ponta de Areia, 
Escola Ede Santos, Colégio Afrísio Vieira Lima - Barra de Caravelas, Alegria do Povo, Colégio Claudionora N. de Melo, Escola 
Isabel Costa / extensão - Sede, Escola Almir Santana Soares, Escola José Bonifácio, Escola Municipal São Benedito, Escola 
Municipal João Monteiro, Escola Municipal Dr. Sócrates Ramos, Escola Municipal Odete Maria, Escola Municipal Menino Jesus, 
Escola Municipal São Miguel. Aos interessados o Edital estará à disposição, junto a Prefeitura Municipal de Caravelas, situada 
à Rua Barão de Rio Branco, 65 - Centro, das 08 às 12horas. Caravelas, 12/11/2013. Rosileny Rocha Lacorte - Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação.
CONCORRÊNCIA 002/2013 Em conformidade com o disposto na Lei Federal 8.666/93, será realizada a Concorrência 
002/2013, no dia 30/12/2013 às 09horas, objetivando prestação de serviço de reforma do Estádio Municipal de Caravelas e 
construção do Estádio Municipal de Barcelona. Aos interessados o Edital estará à disposição, junto a Prefeitura Municipal de 
Caravelas, situada à Rua Barão de Rio Branco, 65 - Centro, das 08 às 12horas. Caravelas, 12/11/2013. Rosileny Rocha Lacorte 
- Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GANDU
AVISO DE TOMADA PREÇO Nº 009/2013 COBERTURA DA QUADRA DE ESPORTE A PMG AVISA aos interessa-
dos, que realizará T.P 009/13, dia 02/12/13, às 09h, na sede da PMG. Objeto: Obra de cobertura da quadra de esporte da Escola 
Ceres Libanio. Edital na sede da PMG; Tel.: (73) 3254-0386. Fabricio G. Moreira - Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA
PREGÃO PRESENCIAL 154/2013 O pregoeiro da PM de Itabuna torna público que realizará em 27/11/2013,às 13:30 
h(treze horas e trinta minutos),em sua sede o pregão presencial destinado à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECI-
MENTO DE MATERIAL DE CONSUMO (TIPO EXPEDIENTE E PAPELARIA , GENEROS ALIMENTICIOS E UTENSILIOS PARA 
COZINHA) EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.Cópias do Edital e seus Anexos à disposição na 
sede, das 08:00 às 14:00 horas. Informações pelo e-mail: Itabuna.licitacoes@gmail.com. Celso Ataulfo dos Santos Dias - Pre-
goeiro Oficial. 
PREGÃO PRESENCIAL 151/2013 A CPL da PM de Itabuna torna público, que realizará em 03/12/2013, às 09h00min 
(Nove horas) em sua sede, pregão para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, TIPO: AREIA E BRITA, EM ATENDI-
MENTO A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO. Cópias do Edital e seus Anexos à disposição na sede, das 08:00 às 
14:00 horas. Informações pelo e-mail: Itabuna.licitacoes@gmail.com. Celso Ataulfo dos Santos Dias - Pregoeiro Oficial. Itabuna, 
12 de Novembro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2013 A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA-BAHIA, através do Prefeito, torna 
público para conhecimento de todos que fará realizar licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, N° 005/2013 do tipo menor 
preço global. Objeto: Contratação de Empresa especializada em Construção Civil para CONSTRUÇÃO DA PRAÇA HEUSTOGIO 
P. DE ARAUJO RAMOS, nesta cidade. Abertura dia 04.12.2013 na CPL da Prefeitura. Edital e informações na CPL da Prefeitura 
Rua da Chácara, 445, Loteamento Antônio de França Barbosa, Correntina - BA Tel. (77)3488 2134, www.correntina.ba.io.org.br. 
Taxa R$ 50,00. Laerte Caires da Silva - Prefeito Municipal


		2013-11-14T08:29:35-0300




